
 

Anexa nr. 22 

Specificaţii tehnice 
 

Procedura de achiziție: MTender ID-ocds-b3wdp1-MD-1746541121677 (Achizitii.md ID-21415178) din 06.05.2025 

Obiectul achiziției:   Achiziționarea distribuitoarelor de produse petroliere. 

Denumirea 

bunurilor/se

rviciilor 

Denumirea 

modelului 

bunului/servi

ciului 

Ţara de 

origine 

Producă-

torul 

Specificarea tehnică deplină solicitată de 

către autoritatea contractantă 

Specificarea tehnică deplină propusă de 

către ofertant 

Standarde 

de 

referinţă 

1 2 3 4 5 6 7 

Bunuri/ 

servicii 
 

 
 

Lotul 1 – Distribuitoare de produse petroliere. 

1.1  
Achiziție 

distribuitoar

e de 

produse 

petroliere  

EE_22_M3_ 

2S1_Eurostar 

M3 

Italia  Europump 

Conform cerințelor Caietului de Sarcini 

(pct. 5): 

 
Calculator securizat si 

incorporat 
Generația-5 

Sistem de dirijare la 

distanta  

prin interfața 

standardizată si 

protocol de comunicare 

industrial 

Funcționarea 

distribuitorului 
Automatizată 

Conectare la rezervoare supraterană 

Capacitate minimă a 

pompei, l / min 
50 

Lungimea de aspirație 

până la, m 
60 

Pistol de distribuție 

automat  

(pentru 2 produse - 2 

pistoale) 

cu 2 poziții de fixare 

Pompă incorporată angrenare prin curea 

Filtru incorporat în 

pompa de aspirație 
inox 

Electromotor în 

execuție antideflagranta 
da 

 
Calculator securizat si 

incorporat 
Generația-5 

Sistem de dirijare la 

distanta  

prin interfața 

standardizată si 

protocol de comunicare 

industrial 

Funcționarea 

distribuitorului 
Automatizată 

Conectare la rezervoare supraterană 

Capacitate minimă a 

pompei, l / min 
50 

Lungimea de aspirație 

până la, m 
60 

Pistol de distribuție 

automat  

(pentru 2 produse - 2 

pistoale) 

cu 2 poziții de fixare 

Pompă incorporată angrenare prin curea 

Filtru incorporat în 

pompa de aspirație 
inox 

Electromotor în 

execuție antideflagranta 
da 

Adaptor flexibil pentru 

conectarea la conducta 

tehnologică 

inox 

Certificat 

CE 

 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1746541121677


Adaptor flexibil pentru 

conectarea la conducta 

tehnologică 

inox 

Mufă de siguranță (la 

ruperea) rotativă dintre 

pistol și furtun 

da 

Control la fixarea 

pistolului pe distribuitor 
electronic 

Lungimea furtunului de 

distribuție, m 
6 

Material furtun de 

distribuție 
antistatic 

Diapazon temperatură 

de exploatare a 

furtunului, oC 

-25…+60 

Contor cantitate 

carburanți  
instalat direct la pompa 

Clasa de precizie, %  
Conform Normelor din 

RM 

Debit nominal, l/min 50 

Valoarea nominală de 

filtrare, µm 
20 

Tip dispay (pe 

distribuitor) 
LCD 

limita superioară a 

indicației de măsurare 

unică, l 

999,99 

  
Caracteristici specifice: 

• Sistem tehnologic de aspirație; 

• Piesele metalice vopsite cu vopsea care 

se va menține la temperaturi înalte 

(+600C); 

• Construcția corpului compactă, 

integrală; 

• Distribuitoarele de produse petroliere 

vor fi instalate în aer liber; 

• Corpul distribuitorului va fi rezistent la 

coroziune. 

Mufă de siguranță (la 

ruperea) rotativă dintre 

pistol și furtun 

da 

Control la fixarea 

pistolului pe distribuitor 
electronic 

Lungimea furtunului de 

distribuție, m 
6 

Material furtun de 

distribuție 
antistatic 

Diapazon temperatură 

de exploatare a 

furtunului, oC 

-25…+60 

Contor cantitate 

carburanți  
instalat direct la pompa 

Clasa de precizie, %  
Conform Normelor din 

RM 

Debit nominal, l/min 50 

Valoarea nominală de 

filtrare, µm 
20 

Tip dispay (pe 

distribuitor) 
LCD 

limita superioară a 

indicației de măsurare 

unică, l 

999,99 

  
Caracteristici specifice: 

• Sistem tehnologic de aspirație; 

• Piesele metalice vopsite cu vopsea 

care se va menține la temperaturi 

înalte (+600C); 

• Construcția corpului compactă, 

integrală; 

• Distribuitoarele de produse petroliere 

vor fi instalate în aer liber; 

Corpul distribuitorului va fi rezistent la 

coroziune. 



 

Semnat:_______________ Oleg Cosciug, în calitate de: Director  

 

SA ”Nemetmacom” 

Adresa:  mun. Chișinău, or. Vatra, str. Alexandru cel Bun, 10 

Data: 27 mai 2025 
 

1.2  Lucrări 

de instalare 

și ajustare 

distribuitoar

elor de 

produse 

petroliere 

   

Conform cerințelor Caietului de Sarcini 

(pct. 6): 

 

Lucrări de demontare a pompelor vechi: 

• Demontarea pompelor vechi – 2 buc.; 

• Demontare distribuitor – 2 buc. 

• Demontare fațadei insulei și conductelor 

la aspirația distribuitoarelor – 2 un; 

• Lucrări de tăiere a fațadei – 2 un. ; 

• Lucrări de demontare a carcaselor vechi 

– 2 un.; 

Lucrări de instalare, conectare, pornire și 

reglare: 

• Confecționarea suportului distribuitor 

(sudare)  - 2 buc. 

• Lucrări de montare a distribuitorului – 2 

buc. 

• Conectarea conductelor tehnologice 

existente la instalațiilor noi – 2 un.; 

• Montarea fațadei carcaselor 

distribuitoarelor  - 2 un.; 

• Montarea echipamentului electric pentru 

distribuitoare; 

• Instalarea și conectarea sistemului de 

dirijare pentru 2 distribuitoare ; 

• Programarea parametrilor de lucru; 

• Punerea în funcțiune a distribuitoarelor 

de produse petroliere. 

 

Lucrări de demontare a pompelor vechi: 

• Demontarea pompelor vechi – 2 

buc.; 

• Demontare distribuitor – 2 buc. 

• Demontare fațadei insulei și 

conductelor la aspirația 

distribuitoarelor – 2 un; 

• Lucrări de tăiere a fațadei – 2 un. ; 

• Lucrări de demontare a carcaselor 

vechi – 2 un.; 

Lucrări de instalare, conectare, pornire și 

reglare: 

• Confecționarea suportului 

distribuitor (sudare)  - 2 buc. 

• Lucrări de montare a distribuitorului 

– 2 buc. 

• Conectarea conductelor tehnologice 

existente la instalațiilor noi – 2 un.; 

• Montarea fațadei carcaselor 

distribuitoarelor  - 2 un.; 

• Montarea echipamentului electric 

pentru distribuitoare; 

• Instalarea și conectarea sistemului de 

dirijare pentru 2 distribuitoare ; 

• Programarea parametrilor de lucru; 

Punerea în funcțiune a distribuitoarelor de 

produse petroliere. 

  


		2025-05-27T09:53:11+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




